Председателю Комитета Государственной Думы по гражданскому, уголовному, арбитражному и процессуальному законодательству

Крашенинникову Павлу Владимировичу

от гражданина Российской Федерации

Зайцева Дмитрия Константиновича,

проживающего по адресу:

107143, город Москва, улица Николая Химушина, дом 3, корпус 2, квартира XX
Уважаемый Павел Владимирович!

Я, Зайцев Дмитрий Константинович, руководствуясь федеральным законом РФ №59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан РФ» и частью 3 статьи 11 Жилищного Кодекса РФ №188-ФЗ, прошу Вас, как Председателя Комитета Государственной Думы по гражданскому, уголовному, арбитражному и процессуальному законодательству, ответить мне на вопрос, основано ли на законе предоставление Управлением Департамента Жилищной Политики и Жилищного Фонда города Москвы в Восточном Административном Округе (далее – Управление ДЖПиЖФ г. Москвы в ВАО) моей семье равнозначной однокомнатной квартиры взамен освобождаемой однокомнатной квартиры при выселении в связи со сносом многоквартирного дома, и соответствует ли такое предоставление действующему жилищному законодательству?
С 12 апреля 1996 года по настоящее время я являюсь собственником однокомнатной квартиры общей площадью 33,0 кв.м, жилой площадью 19,0 кв.м, расположенной по адресу: г. Москва, ул. Николая Химушина, д. 3, корп. 2, кв. XX, в которой зарегистрирован по месту жительства с 28 мая 1996 года.

Я состою в браке с З******* Е***** С*********, зарегистрированной по месту жительства вместе со своей матерью в приватизированной двухкомнатной квартире (единственное жильё), расположенной по адресу: г. Москва, ул. 11-я Парковая, д. 48, корп. 3, кв. XX общей площадью 37,9 кв.м, и обладающей долей в праве собственности на эту квартиру 30/100.
Вместе со мной в одном жилом помещении зарегистрированы и проживают две наши несовершеннолетние дочери: З****** Е******** Д********** 2005 года рождения и З****** В******* Д********* 2006 года рождения.
Данное жилое помещение является для нас единственным жильём.
30 января 2008 года моя семья в составе из четырёх человек (я, две мои дочери и моя бабушка З****** Е**** И*******, проживавшая с нами), была признана нуждающейся в жилых помещениях и поставлена на жилищный учёт (учётное дело №2008-01). В декабре 2008 года бабушка скоропостижно скончалась. Моя семья в составе из трёх человек (я и две мои дочери) продолжает состоять на учёте в качестве нуждающихся в жилых помещениях.

В связи с признанием в установленном порядке дома 3 корпус 2 по улице Николая Химушина г. Москвы подлежащим сносу, ДЖПиЖФ г. Москвы предложил для переселения мне и членам моей семьи однокомнатную квартиру №6 в доме 62 корпус 1 по ул. Амурская г. Москвы, что подтверждается распоряжением ДЖПиЖФ г. Москвы №Пxx-2818 от 29.11.2011.

В соответствии с распоряжением Правительства Москвы №2316-РП «О проектировании и строительстве жилых домов по адресам Открытое шоссе, д. 24, корп. 1 и ул. Николая Химушина, д. 3, корп. 2 и 3» от 17.11.2005 многоквартирный дом, в котором расположена моя квартира, определён под расселение и снос. В 2006 году был снесён дом 24 корпус 1 по Открытому шоссе, жители которого, будучи очередниками или социальными нанимателями, получили жилые помещения по норме предоставления в соответствии с Законом города Москвы №21 «Об обеспечении жилищных прав граждан при переселении и освобождении жилых помещений (жилых домов) в городе Москве» от 31.05.2006 и Законом города Москвы №29 «Об обеспечении права жителей города Москвы на жилые помещения» от 14.06.2006.
Процесс переселения жителей домов 3 корпус 2 и 3 по улице Николая Химушина, назначенный в соответствии с подпунктом 5.2 распоряжения Правительства Москвы №2316‑РП от 17.11.2005 на 2007‑2008 годы, а впоследствии по неизвестным причинам перенесённый на 2010‑2012 годы распоряжением Правительства Москвы №522-РП «О признании утратившими силу отдельных положений и внесении изменений в отдельные распоряжения Правительства Москвы» от 23.03.2010, постоянно откладывался. На 2010 год подпунктом 1.2 распоряжения Правительства Москвы №2316-РП от 17.11.2005 (в редакции распоряжения Правительства Москвы №522-РП от 23.03.2010) было назначено строительство жилого дома на месте сноса жилых домов по адресу: ул. Николая Химушина, д. 3, корп. 2 и 3. Спустя почти четыре года с момента письменного сообщения о предстоящем изъятии жилого помещения в связи со сносом дома, мною было получено уведомление №6916-УВ от 08.09.2011 из Управления ДЖПиЖФ г. Москвы в ВАО, в котором взамен моей однокомнатной квартиры предлагались три варианта равнозначной однокомнатной квартиры.

15.09.2011 я написал в Управление ДЖПиЖФ г. Москвы в ВАО развёрнутое заявление, где подробно объяснил, почему их действия при предоставлении моей семье равнозначной квартиры не соответствуют закону. Проигнорировав мои аргументы, Управление ДЖПиЖФ г. Москвы в ВАО выслало короткое уведомление №xx-УВ-4184/11(1) от 20.10.2011, ссылаясь на Закон города Москвы №4 от 26.01.2011, которым были внесены изменения в статьи 7 и 13 Закона города Москвы №21 от 31.05.2006. Согласно этим изменениям гражданам, освобождающим жилые помещения по основаниям, предусмотренным указанным законом и состоящим на жилищном учёте, жилищные условия улучшаются в порядке имеющейся очерёдности. При принятии данного решения учитывается дата признания их нуждающимися в улучшении жилищных условий. Был предложен окончательный вариант равнозначной однокомнатной квартиры без снятия с учёта нуждающихся в улучшении жилищных условий и отмечено, что оснований для предоставления моей семье жилого помещения, исходя из социальной нормы предоставления, на данный момент не имеется. Повторные мои обращения в Управление ДЖПиЖФ г. Москвы в ВАО от 25.10.2011 и в ДЖПиЖФ г. Москвы от 14.11.2011 с требованием предоставления при переселении жилого помещения по норме предоставления в соответствии с федеральным и региональным жилищным законодательством имели тот же результат в виде уведомлений о предоставлении равнозначного жилого помещения из Управления ДЖПиЖФ г. Москвы в ВАО №xx-УВ-4184/11(2) от 23.11.2011 и №xx-УВ-4184/11(4) от 15.12.2011.
Я считаю отказ Управления ДЖПиЖФ в ВАО моей семье в предоставлении жилого помещения в социальный наём по норме предоставления необоснованным и противозаконным и в настоящее время отстаиваю свою позицию в суде (гражданское дело №2-2552/12 в Преображенском районном суде г. Москвы по иску ДЖПиЖФ г. Москвы ко мне о выселении граждан из жилого помещения, расположенного в доме, подлежащем сносу, а также по моему встречному исковому требованию к ДЖПиЖФ г. Москвы о возложении обязанности предоставить жилое помещение).
28.03.2011 депутатами Государственной Думы Хованской Г.П., Горячевой С.П., Ломакиным-Румянцевым А.В. на рассмотрение Государственной Думы был внесён проект федерального закона № 521262-5 «О внесении изменений в Жилищный кодекс Российской Федерации». Рассмотрение законопроекта в первом чтении депутатами Государственной Думы РФ назначено на 15.05.2012. В Заключении Комитета Государственной Думы по гражданскому, уголовному, арбитражному и процессуальному законодательству от 09.04.2012 отмечено, что Комитет Государственной Думы по гражданскому, уголовному, арбитражному и процессуальному законодательству не поддерживает проект федерального закона № 521262-5 «О внесении изменений в Жилищный кодекс Российской Федерации», внесенный депутатами Государственной Думы Г.П.Хованской, С.П.Горячевой, А.В.Ломакиным-Румянцевым.

Это заключение связано с тем, что Федеральным законом от 30 ноября 2010 года № 327-ФЗ «О передаче религиозным организациям имущества религиозного назначения, находящегося в государственной или муниципальной собственности» были внесены изменения в статью 89 ЖК РФ. В частности, с учетом новой редакции, в случаях, предусмотренным федеральным законом, гражданам, которые состоят на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях или имеют право состоять на данном учете, жилые помещения предоставляются по нормам предоставления. Одним из случаев предусмотренных федеральным законом выступает предоставление жилых помещений в случае сноса дома.

Порядок предоставления жилых помещений гражданам установлен в статье 57 ЖК РФ. При этом полагаем, что установленный данной статьей порядок в полной мере должен распространяться на всех граждан. При реализации внеочередного порядка должны учитываться и иные положения статьи 57 ЖК РФ, в частности часть 5, предусматривающая, что по договору социального найма жилое помещение должно предоставляться гражданам по месту их жительства (в границах соответствующего населенного пункта) общей площадью на одного человека не менее нормы предоставления.
Провозглашенный статьёй 19 Конституции Российской Федерации принцип равенства распространяется не только на непосредственно признаваемые Конституцией Российской Федерации права и свободы, но и на связанные с ними другие права, приобретаемые на основании федерального закона. Следовательно, внеочередное предоставление жилых помещений по договору социального найма по нормам предоставления распространяется не только на граждан, освобождающих жилые помещения при передаче религиозным организациям, но и на остальных граждан, состоящих на учёте в качестве нуждающихся в жилых помещениях или имеющих право состоять на данном учёте, и освобождающих жилые помещения в связи с выселением.

Таким образом, предоставление моей семье равнозначного жилого помещения в виде однокомнатной квартиры взамен освобождаемой при выселении в связи со сносом многоквартирного дома на основании части 1 статьи 7 Закона города Москвы №21 «Об обеспечении жилищных прав граждан при переселении и освобождении жилых помещений (жилых домов) в городе Москве» от 31.05.2006 (в редакции Закона города Москвы №4 от 26.01.2011) противоречит Жилищному Кодексу РФ №188-ФЗ от 29.12.2004 в редакции федерального закона №328-ФЗ от 30.11.2010.

На основании части 8 статьи 5 Жилищного Кодекса РФ в случае несоответствия норм жилищного законодательства, содержащихся в федеральных законах и иных нормативных правовых актах Российской Федерации, законах и иных нормативных правовых актах субъектов Российской Федерации, нормативных правовых актах органов местного самоуправления, положениям настоящего Кодекса применяются положения настоящего Кодекса.

Из части 2 статьи 4 Конституции РФ следует, что Конституция Российской Федерации и федеральные законы имеют верховенство на всей территории Российской Федерации. К тому же, в соответствии с частями 1, 2 и 5 статьи 76 Конституции РФ по предметам ведения Российской Федерации принимаются федеральные конституционные законы и федеральные законы, имеющие прямое действие на всей территории Российской Федерации. По предметам совместного ведения Российской Федерации и субъектов Российской Федерации издаются федеральные законы и принимаемые в соответствии с ними законы и иные нормативные правовые акты субъектов Российской Федерации. Законы и иные нормативные правовые акты субъектов Российской Федерации не могут противоречить федеральным законам, принятым в соответствии с частями первой и второй настоящей статьи. В случае противоречия между федеральным законом и иным актом, изданным в Российской Федерации, действует федеральный закон.

Таким образом, с учётом сказанного и исходя из того, моя семья признана малоимущей, то есть неспособной приобрести на свои личные средства жилое помещение, принята на учёт в качестве нуждающихся в жилом помещении, и дальнейшее проживание в сносимом доме в ожидании подхода очереди на улучшение жилищных условий невозможно, то у органов государственной власти в силу части 1 статьи 89 Жилищного Кодекса РФ возникла обязанность непосредственно при выселении, а не в порядке имеющейся очерёдности, предоставить моей семье жилое помещение по договору социального найма во внеочередном порядке. В соответствии с частью 5 статьи 57 Жилищного Кодекса РФ по договору социального найма жилое помещение должно предоставляться гражданам по месту их жительства (в границах соответствующего населённого пункта) общей площадью на одного человека не менее нормы предоставления.
На основании вышеизложенного прошу Вас в установленный федеральным законом РФ №59‑ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан РФ» срок направить мне ответ по адресу: 107143, город Москва, улица Николая Химушина, дом 3, корпус 2, квартира XX.
« ___ »   __________   20___ г.
____________ / Зайцев Д. К. /
PAGE
1